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Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber





Forord

Den gode opvækst i Albertslund
Børn og unge skal vokse op og være en del af fællesskaber 
Børne- og ungepolitikken er en del af den overordnede politiske vision for ind-
satser på børne- og ungeområdet i Albertslund Kommune de kommende fire år, 
2023-2026. 

Politikken tager afsæt i kommunens samlede vision om Albertslund som den bæ-
redygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber. En by for børnene, hvor 
rammerne understøtter det gode børne- og ungeliv fyldt af glæde, oplevelser og 
tryghed. 

Alle børn og unge i byen skal kunne udleve deres drømme, uanset hvad deres 
baggrund og levevilkår er. Det betyder både noget for den enkelte, og for vores 
by som helhed, at børn og unge oplever, at de er vigtige deltagere, og at de kan 
bidrage positivt.  

En opvækst i Albertslund skal være præget af trivsel og sundhed. Vi skal alle hjælpe 
til, at de gode vaner etableres tidligt i livet, så børn og unge bedre kan udvikle sig 
og tage deres plads i byen og i samfundet. Vores institutioner og uddannelsessy-
stem skal være stærke, have god kvalitet og fremme de sunde valg. I Albertslund 
skal børn og unge opleve det tætte fællesskab – både hos familien, i deres hverdag 
og i deres fritidsliv. Vi mener, at det er et fælles ansvar, at børn og unge lærer om 
deres rolle i fællesskabet og demokratiet.
 
God læselyst.

Nils Jul Gjerlev
C - Det Konservative Folkeparti. 

Nils Jul Gjerlev   
Formand, Børne- og Skoleudvalget 

  
  

 Steen Christiansen
Borgmester

 
 

3



Status
Albertslund vil være den bæredygtige by for børnene, det grønne og 
fællesskaber. Vi skal sammen arbejde for, at alle børn og unge kan blive 
livsduelige, indgå i meningsfulde fællesskaber og opnå kompetencer til 
at skabe deres eget liv.

I Albertslund er børn og unge i fokus, og 
byen tilbyder gode rammer for familielivet. 
I Albertslund har vi mange stærke børne 
– og ungefællesskaber i institutioner, sko-
ler og foreninger, der støtter og fremmer 
børnenes og de unges trivsel, læring og 
udvikling. Vi tror på børn og unges faglige 
og sociale potentiale, og derfor satser vi på 
et legende, kreativt og nysgerrigt børneliv 
samt at give de bedste forudsætninger for 
deres uddannelse. 

Alligevel oplever vi i Albertslund, lige som 
i resten af landet, at der fortsat er børn og 
unge, der mistrives i deres hverdag. Børn 
og unge der har et for stort skolefravær. 
Børn og unge der har problemer med over-
vægt. For få børn og unge i foreningslivet. 
Børn og unge med psykiske diagnoser. Vi 
skal reagere på disse trivselsudfordringer, 
og sikre at børn og unge i Albertslund får 
kompetencer til at skabe deres eget hele 
liv.
 

Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber



Ønsket fremtidsscenarie
I Albertslund skal børn og unge have en opvækst fuld af gode oplevel-
ser. Det skylder vi byens børn.

I denne politik finder du vores ambitioner for, 
hvilken forskel en opvækst i Albertslund skal 
betyde for børn og unge. Politikken indehol-
der byens værdisæt og børnesyn, og beskriver 
de rammer, som byen er kendt for, og som vi 
ønsker at bygge videre på. Det ønskede frem-
tidsscenarie i børne- og ungepolitikken hand-
ler om, at Albertslund skal være en by, der til-
trækker børnefamilier fra nær og fjern, fordi 
rammerne om det gode børneliv er bedre her 
end andre steder.  

Her skabes rammerne for det gode børneliv 
fyldt af glæde, oplevelser og tryghed, hvor alle 
børn har lige muligheder. Børne- og ungepoli-
tikken er en erkendelse af, at vi i Albertslund 
Kommune har for mange børn og unge, der 
er på kanten eller helt uden for de relevante 
fællesskaber, hvilket kommer til udtryk i vo-
res dagtilbud, i vores skoler og i vores klubber. 
Alle børn skal opleve, at de trives og hører til 
i stærke fællesskaber. Alle børn og unge skal 

opleve, at de har deltagelsesmuligheder, at de 
er vigtige deltagere, og at de kan bidrage po-
sitivt.  
Med afsæt i visionen om at være den bære-
dygtige by for børnene, det grønne og fælles-
skaber er der opstillet tre målsætninger, som 
udgør fundamentet for børne- og ungepoli-
tikken. Målsætninger der også kan genfindes 
i andre politikker, der omhandler og tydelig-
gør, hvad en opvækst i Albertslund særligt skal 
være kendetegnet af: 

1. Der skal være deltagelsesmulighe-
der for alle børn og unge i Albertslund 
Kommune 

2. Alle børn og unge skal opleve udvik-
ling og trivsel i Albertslund Kommune 

3. Alle børn og unge oplever at blive 
livsduelige 
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Målsætning 1:  
Der skal være deltagelsesmuligheder for alle 
børn og unge i Albertslund Kommune

Børn og unge, der vokser op i Albertslund, skal udvikle sig til selvstæn-
dige og nysgerrige mennesker, der lærer at stå op for sig selv og tage 
del i og respektere fællesskabet.

At vokse op i Albertslund skal være dannende 
og give børn og unge en forståelse for fælles-
skabets betydning. Vores ønske er, at børn og 
unge i Albertslund bliver hele mennesker med 
egne holdninger, viden og veje til at klare sig 
selv resten af livet. Børn og unge skal lære og 
hjælpes til at tage del i fællesskabet, for det er 
her, at de udvikler sig til aktive borgere med 
lyst og mod på at deltage og tage ansvar i sam-
fundet. 
 
Udvikling for det enkelte barn og unge 
I Albertslund er der plads til den enkelte. For at 
blive et selvstændigt individ skal barnet danne 
sig social bevidsthed, lære at udfordre sig selv 
og lære at have relationer med andre børn og 
voksne. Det gør børn og unge i hjemmet, i sko- 
len, i institutionen og i fritidsforeninger. Her 
møder børn og unge voksne mennesker, som 
alle har et ansvar for at bidrage positivt til det 
enkelte barns udvikling, så alle vores børn og 
unge lærer, at de er gode nok, som de er og 
bliver stærke og dannede individer. 

Hjemmet er særligt vigtigt for det enkelte barn, 
og det er forældrene, der har det bærende an-
svar for barnet og den unges opvækst. Foræl-
drene giver barnet og den unge den kærlighed, 
omsorg og tillid, som gør barnet og den unge i 
stand til at udvikle sig som individ og udforske 
verden. Det er forældrene, som skal lære deres 
børn, at de er gode nok som de er, at sige til og 

fra, og være opmærksomme på andre menne-
sker omkring sig. 

I Albertslunds ønsker vi, at børn og unge ud-
vikler sig til aktive medborgere i et demokra-
tisk samfund. Børn og unge mødes i dagligda-
gen med dem, der bor i samme boligområde, 
der dyrker samme sport og fritidsinteresser, 
og som går i samme dagtilbud, klub eller skole 
som dem selv. Det er igennem disse fællesska-
ber, at børn og unge lærer, hvordan de er en del 
af noget større. Og heldigvis har vi i Alberts-
lund mange fællesskaber, hvor børn og unge 
kan udvikle deres ”demokratiske muskler”, få 
medbestemmelse og danne viden, kundskaber 
og erfaring til videre gavn for samfundet. Fæl-
lesskaber som vi som kommune skal sikre bli-
ver tilgængelige og attraktive for alle 
byens børn og unge

Børn og unges møde med elementer 
som fællessang, kulturtilbud, debat 
og demokrati er afgørende for, at 
vi i fremtiden får aktive medbor-
gere, som har forståelse for histo-
rie, kultur og religion. Børn og 
unge skal møde demokratiske 
værdier og medbestemmelse
i alle dele af deres daglig-
dag, så de kan udvikle 
sig til nysgerrige bor-
gere med respekt for 
deres omverden. 

Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber
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Målsætning 2:  
Alle børn og unge skal opleve udvikling og trivsel 
i Albertslund Kommune
Børn og unge i Albertslund skal, uanset baggrund og levevilkår, have 
muligheder for at få et liv med sundhed samt fysisk og mental trivsel. 
Derfor skal vi i fællesskab sørge for en opvækst, hvor de gode vaner 
etableres tidligt i deres liv. 

Sundhed og trivsel har stor betydning for børn 
og unges hverdag og har indflydelse på deres 
uddannelsesmuligheder, jobmuligheder og 
deltagelse i fællesskabet. Derfor skal vi sam-
men gøre alt for at styrke børn og unges fy-
siske og mentale sundhed. I Albertslund skal 
det være naturligt og let at vælge det sunde liv 
uanset evner, ressourcer og kompetencer. 
 
Sundhed og trivsel for alle børn og unge 
Sund kost, fysisk udfoldelse og mental sund-
hed er alle grundlæggende forudsætninger for, 
at børn og unge kan udvikle sig til livsduelige, 
sociale og glade mennesker. I Albertslund ser 
vi familien som omdrejningspunktet for det 
 enkelte barns sundhed og trivsel. 

Det er i samarbejdet med 
familien, at vi som kom-
mune kan omsætte viden 
og anbefalinger til sunde 

vaner i hverdagen både 
tidligt i livet og senere 

i skoleforløbet. Et 
godt samarbejde

 bygger på dia-
log, gensidig 

orientering, 
inddragelse

og delta-
  gelse

i hele 
 

viften af opgaver omkring barnet og den 
unge. Derfor skal vores kommunale tilbud, 
råd og vejledning om barnets sundhed og 
trivsel være rettet mod hele familien. 

Mange børn og unge tilbringer meget tid uden 
for hjemmet – bl.a. i daginstitutioner, skoler, 
SFO’er og klubber. Her har lærere, pædago-
ger, sundhedspleje og frivillige i foreningslivet 
også en vigtig rolle i børn og unges hverdag. 
Som kommune skal vi skabe vilkårene for, at 
vores medarbejdere og frivillige kan under-
støtte, motivere og forebygge mistrivsel hos de 
børn og unge, der i forvejen har det godt og 
lever sundt. Og de sårbare børn og unge skal 
mærke, at der også er voksne udenfor hjem-
met, der støtter og hjælper bedst muligt med 
deres behov. Uanset om behovet er fysisk, psy-
kisk, socialt eller fagligt. 

Vi skal alle yde en indsats for at hjælpe børn 
og unge, der mistrives fysisk og mentalt. Kom-
munen skal samarbejde med familien. Børn 
og unges sundhed og trivsel påvirkes af mange 
forskellige faktorer, og alle voksne har et fæl-
les ansvar for at bemærke, hvis børn og unge 
ikke trives i deres hverdag. Og vi har en pligt 
til at gribe ind, når vi ser tegn på mistrivsel hos 
barnet eller den unge. Vi skal alle yde en ind-
sats for at hjælpe barnet eller den unge, hvor 
de har behov for det.
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Målsætning 3: 
Alle børn og unge oplever at blive livsduelige

I Albertslund skal børn og unge få rygsækken fyldt med færdigheder og 
kompetencer, så de i fremtiden kan tage ansvar for valg om uddannel-
se og job.

Vi tror på, at hvis børn og unge udvikler stær-
ke sociale og faglige færdigheder og kompe-
tencer, kan de lære at klare sig selv i livet. Alle 
voksne, som omgiver barnet og den unge, skal 
bidrage til, at børn og unge udvikler grundlæg-
gende færdigheder og kompetencer til at væl-
ge deres egne veje i livet. 
 
Læring for det enkelte barn og unge 
Nogle børn og unge kommer fra familier, hvor 
der tales rigtig meget – andre fra familier, hvor 
der ikke tales så meget. Nogle børn og unge 
er opvokset med det danske sprog – andre er 
opvokset med andre sprog. Nogle børn og un- 
ge har haft en forholdsvis nem og harmonisk 
opvækst – andre har haft svære familievilkår 
eller medfødte udfordringer. Vi anerkender 
og respekterer, at børn og unge har forskellige 
baggrunde og udgangspunkter, og derfor også 
forskellige udviklingspotentialer. Derfor skal 
nogle børn og unge også mødes af mere om-
fattende tilbud og støtte. 

Det er vores ambition for alle børn og unge i 
Albertslund, at der stilles tydelige forventnin-
ger og krav til, at alle børn og unge skal udvik-
le sig bogligt, kreativt og socialt. Derfor skal 
alle børn og unge have lige adgang til sunde, 
spændende og udfordrende lege- og lærings-

miljøer. De voksne som omgiver barnet og den 
unge skal understøtte dette. I kommunens in-
stitutioner skal børn og unge mødes af profes-
sionelle voksne, der lytter, tager dem alvorlig 
og inddrager deres perspektiv, så børn og unge 
har de bedste forudsætninger for at lære.  
 
Vi mener, at børn og unges færdigheder og 
kompetencer udvikles bedst i samspillet med 
andre børn, unge og voksne. Vi mener, at gode 
fællesskaber er de inkluderende og lærerige 
fællesskaber, som er centrale for det enkelte 
barns personlige, sociale og faglige udvikling. 
Det er de fællesskaber, som skabes i familien, 
skolen, daginstitutionen, klubben og fritids-
foreningen. De gode fællesskaber er med til at 
sikre, at børn og unge træffer valg om uddan-
nelse og job senere i livet. 

Fællesskaber er vigtige at pleje og værne om, 
hvor end de eksisterer. Det er igennem fæl-
lesskabet og samspillet med andre, at børn og 
unge lærer bedst og erhverver sig sociale kom-
petencer, som for eksempel evnen til at de-
battere og diskutere. Det er også i samarbejde 
med andre, at børn og unge kan udfolde deres 
kreativitet. Om det så er musikalsk, kunstne-
risk eller på fodboldbanen.

Den bæredygtige by for børnene, det grønne og fællesskaber



Børn & Familie
BØRN, SUNDHED OG VELFÆRD
Nordmarks Allé 1
2620 Albertslund
+45 4368 6868
albertslund@albertslund.dk
www.albertslund.dk
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